
   

COMUNE DI SCICLI
Libero Consorzio Comunale di Ragusa
Protezione Civile – Ambiente – Manutenzioni

VIA F.M. PENNA 2   97018 SCICLI RG
         protocollo@pec.comune.scicli.rg.it

R.O.  n. 150                                                                                 DEL 18/04/2025

OGGETTO: Festa della Santa Pasqua del 19 e 20 Aprile 2025. Attivazione del Centro Operativo 

Comunale (C.O.C.). Annullamento e riproposizione Ordinanza n. 145 del 17/04/2025.

 

IL SINDACO

Premesso che, nei giorni 19 e 20 Aprile, si terrà la festa  della Santa Pasqua, suddivisa in tre fasi:

Sabato 19 Aprile “La Risuscita del Cristo Risorto” a partire dalle ore 22,00;

Domenica 20 Aprile “La processione del Cosiddetto Venerabile” (Santissimo Sacramento) a partire 

dalle ore 12,00 ed a seguire la processione del Cristo Risorto sorretto  a mano;

Domenica 20 Aprile, alle 20:00 concerto sul sagrato della chiesa della Consolazione e a seguire, a 

partire dalle ore 22,00 la seconda processione del Cristo Risorto sorretto  a mano;

Tenuto conto che, come ogni anno, la festa ed in particolare i momenti della processione del Cristo

Risorto  effettuata con i portatori richiama moltissime persone ad assistere;

Ritenuto opportuno attivare un servizio di controllo e monitoraggio sul territorio al fine di mettere 

in sicurezza la popolazione prestando assistenza con l’ausilio delle Associazioni di Volontariato, da 

utilizzare nelle attività di informazione e supporto alla cittadinanza;

Visti i seguenti riferimenti normativi:

-L.R. 14/98

-l’art. 50 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, di cui al Decreto 

Legislativo 267/2000;

-Direttiva del Presidente del Consiglio dei ministri concernente gli “Indirizzi operativi per la 

gestione delle emergenze” del 03.12.2008, in cui si definisce necessaria, per la prima risposta 

all’emergenza, l’attivazione di un Centro Operativo Comunale (C.O.C.) dove siano rappresentante 

le diverse componenti che operano nel contesto locale;

-Direttiva del Presidente del Consiglio dei ministri n.5300 del 13/11/2012 concernente "indirizzi 

operativi volti ad assicurare l'unitaria partecipazione delle OOdV all'attività di Protezione Civile"

-D.lgs 1/18 "codice della Protezione Civile"

Visto altresì  il  piano di  emergenza comunale di  protezione Civile  approvato con delibera della

Commissione Straordinaria n.7 del 18/2/2016

Rilevato che l'evento può essere definito "evento a rilevante impatto locale" in quanto può  

comportare grave rischio per la pubblica e privata incolumità, in ragione del fatto che l'eccezionale 

afflusso di persone in rapporto alla superficie territoriale comunale, potrebbe comunque comportare

un rilevante impatto in grado di generare possibili rischi per la pubblica e privata incolumità;

Vista la determina n. 11 del 9/6/2023 con la quale sono stati nominati i Responsabili delle Funzioni 

di supporto della Protezione Civile.

Dato  atto   che  l'attivazione  del  Centro  Operativo  Comunale,  in  particolare  delle  Funzioni  di

Supporto:

• Funzione 1 - Tecnico scientifica e pianificazione;

• Funzione 2 - Sanità- assistenza Sociale e Veterinaria;

• Funzione 3 - Volontariato;

• Funzione 7 - Strutture operative locali, viabilità;

• Funzione 9 - Assistenza alla popolazione;



• Funzione 8 - Informatizzazione sala operativa;

costituisce il presupposto essenziale in base al quale l'Amministrazione Comunale può disporre dei

compiti delle predette organizzazioni di volontariato;

ORDINA

in occasione della festa  della Santa Pasqua che si terrà a Scicli nei giorni 19 e 20 Aprile 2025

meglio, descritta in premessa, l’attivazione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) di Protezione

civile a decorrere dalle  ore 21,00 del 19/04/2025, in particolare con attivazione delle Funzioni di

Supporto:

• Funzione 1 - Tecnico scientifica e pianificazione Capo Settore V Ing. Andrea Pisani, per 

l’occasione sostituito dal Capo Settore VII Geom. Sebastiano Vasile;

• Funzione 2 - Sanità- assistenza Sociale e Veterinaria Capo Settore II Sig.ra Angela Verdirame o 

suo delegato;

• Funzione 3 – Volontariato  Capo Settore VII Geom. Sebastiano Vasile o suo delegato;

• Funzione 7 - Strutture operative locali, viabilità Com.te Polizia Municipale Dott.ssa Maria Rosa 

Portelli o suo delegato;

• Funzione 9 - Assistenza alla popolazione Capo Settore V Ing. Andrea Pisani, per l’occasione 

sostituito dal Capo Settore VII Geom. Sebastiano Vasile;

• Funzione 8 - Telecomunicazioni Capo Settore I Dott.ssa Marina Sgarlata o suo delegato; 

STABILISCE CHE

Per  l’occasione,  il  Centro  Operativo  Comunale  (C.O.C.)  sarà  aperto  presso  la  Sala  Giunta  del

Palazzo Comunale sita in Via F. M. Penna n.2;

Gli orari di attivazione delle Funzioni del C.O.C. di cui sopra saranno:

• Sabato 19 Aprile 2025  dalle ore 21,00 del 19/04/2025 alle ore 01 del giorno successivo;

• Domenica 20 Aprile 2025  dalle ore 11:00 alle ore 15,00;

• Domenica 20 Aprile 2025  dalle ore 21:00 alle ore 03 del giorno successivo;

All'atto dell'apertura, e della successiva chiusura, verrà data comunicazione telefonica alla SORIS al

numero 800404040

   DISPONE

che il Settore I provveda a pubblicare il presente provvedimento  all’Albo Pretorio (on-line) del 

Comune e a trasmettere lo stesso a:

�  Prefettura - UTG di Ragusa  - protocollo.prefrg@pec.interno.it

� Al Dipartimento Reg. di Protez Civile dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it

� Tenenza Carabinieri di Scicli -trg31568@pec.carabinieri.it

� ASP di Ragusa – protocollo@pec.asp.rg.it

� Ai Responsabili delle funzioni di supporto, sopra elencati, perché ne abbiano piena conoscenza;

                                                                                                     IL SINDACO

                                                                                              Geom. Marino Mario


		2025-04-18T10:54:12+0200
	MARIO MARINO




